pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 282 (olim arm. 27 Tarassona, 
sac L, núm. 1), 230 × 441 mm. Estat de conservació regular a causa d’algunes 
taques d’humitat que afecten la meitat inferior del pergamí i n’han provocat 
l’exfoliació i la destrucció del marge.

In nomine domini nostri Iesu Cristi. Ego Sanctus, Dei gratia 
Pampilonensium rex, facio hanc cartam donacionis et confirma-
cionis vobis don Ezo. Placuit mihi libenti animo et spontanea 
voluntate, propter multa bona servicia que mihi fecistis et cotidie 
facitis, dono vobis et concedo per ereditatem Patriella cum toto 
suo termino, castellum et villam, homnia quantum ibi pertinere 
debet, in eremo et in populato, scilicet cum montibus, cum rrivis, 
cum pascuis, cum molendinis, cum suas aquas, cum suas intra-
tas et cum suas exitas. Hoc donum, sicut superius scriptum est, 
abeatis et possideatis vos et filii vestri et homnis ieneracio vel 
posteritas vestra, salva et franca et libera et inienua, per vendere 
et per donare et per impignorare et per facere inde homnem 
vestram voluntatem per secula cunta, salva mea fidelitate et de 
homni mea posteritate, per secula cunta.

Signum regis (senyal) Sancii.
Facta c[arta] in villa que vocatur Tutela, era Mª Cª LXXXXIIª, 

regnante me, Dei gratia rex, in Pampilona et in Alaba et in Bizcaia 
et in Ipuzca. Episcopus Lupus in Pampilona. Guillelmus Aznarez 
in Sangossa. Martin de Lefet in Petra Alta. Semen Aznarez in 
Tafalla. Don Rodrigo in Estella et in Tutela. Don Gunzalbo in 
Ablitas, don Enneco in Funes. Don Aznar in Balterra.

Testes: don Petro de Arazuri, don Elias.
Iohannes scribano.
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1155, gener, 11
Definició. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, declara alodials 

tots els béns, actuals i futurs, del prior de Sant Jaume de Fronta-
nyà.
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 A Fals del segle XV. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, 
núm. 288, 289 × 219 mm. Document en paper. Estat de conservació regular a 
causa de l’enfosquiment com a conseqüència de la humitat i de la cola que es 
va fer servir per enganxar, al verso, un altre paper que serveix de suport.

A continuació del text de la donació es va copiar la confirmació que Ramon 
Roger de Pallars, senyor de Mataplana, va fer de la donació feta per Hug Dal-
mau a l’església de Sant Jaume de Frontanyà de la jurisdicció civil i criminal 
de tota l’honor del seu priorat. Al dors hi ha una nota del segle XV, la lectura 
íntegra de la qual és impossible de fer perquè està en part tapada pel paper que 
serveix de suport. Aquest document i la notícia dorsal els reproduïm a les notes. 

In nomine Domini amen. Nos Raimundus1 Berengarius, comes 
Barchinone et dominus de Ripoll, attendens tanta merita scilicet 
in ecclesia Beato Iacobo Frontinianensi, ad honorem domino 
Deo et iamdicto Beato Iacobo et ad lucrandum tanta merita et 
ad prestandum honorem et servicia, ideo, cum Deo bona et vo-
luntas, alodiamus, relaxamus et aleramus omnes mansos, alodios, 
homines et mulieres que nunc tenet vel pro tempore tenuerit re-
verendus prior scilicet Beati Iacobi Ffrontinianensi inffra terminos 
nostros Rivipullenses. Et si aliquis dominus vel feudetarius de suo 
proprio mansos vel honores aut homines adlaudem Beati Iacobi 
dare, prestare voluerat inffra terminos iamdictos, ipsos relaxamus 
et alodiamus cum omni dominio ad laudem Beati Iacobi. Et si 
dictus prior aut successores suos casas, casalibus inffra dictum 
terminum seu populacionem de Riupoll emere, tenere voluerit, in 
suas domos vel hospicio dominus permaneat et cum inffançonia 
ipsum hospicium ad suum proprium adlaudem teneat2 et non 
sit ullus dominus neque baiulus ex omnes qui sint in servissio 
aut dominio ipsius prioris, tam homines quam mulieres, stantes, 
servientes, venientes et iterantes, in domo vel hospicio iamdicto 
prioris nullus se audeat intromittere nec detractare. Et si alicuius 
tumultus habuerit, ut non sit delatus a morte in domo ipsius 
prioris, salvus permaneat; et de ipso vel ipsis reverendus prior 
cognoscat. Similiter promittimus, per nos et successores nostros, 
adlaudem Beati Iacobi, quod si alicuius potens aut simplex ipsum 
priorem aut prioratum detractare voluerit aut depredare, brachium 
nostrum promittimus prestare et cum dicto termino adiuvare et 
deffendere, per nos et successores nostros, quantum ad hec usque 
ad fines mundi.

Fuit facta carta ista donacionis IIII ydus ianuarii, anno 
MºCLVº.

Sig+num Raymundus Berengarii comes predictus, qui ista 
donacione firmamus testibusque in ea mandamus.
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Nobilis Ugo de Mataplana, Ermengaudus d’Urgell et Romeus 
d’Emveg et Petrus sa Riera et Iacobus de la Forsa et Guillermus 
Guiffre, milites.3

1. Raimundus afegit a la interlínia.  2. teneat afegit a la interlínia.  3. Segueix 
la transcripció de la confirmació de Ramon Roger de Pallars: In Dei nomine. Sit omnibus 
manifestum quod nos Raymundus Rogerii de Pallars, dominus de Mataplana, attendens 
et videns per quoddam instrumentum seu cartam quo predecessores nostros in aliquo 
iure, sub certo pacto aut animo tenere aut prestare adiuvamen ad reverendum priorem 
Sancti Iacobi aut prioratum, et occuparet in parte iurisdiccionem criminalem quasi 
asserent ipsum terminum aut honorem fore fundatum inffra limites et honorem de 
Mataplana, cuius terminio aut honore est in comitatu Berguitanensi. Idcirco, veniens ad 
nos Raymundus Petrus Treballa, prior Sancti Iacobi, cum quodam instrumento firmissimo 
a predecessoribus nostris antiquissimis, scilicet Hugo, prole Dalmacii, et testamento 
patrique suo, dantes, affirmantes totum terminum aut honorem, cum omni dominio et 
potestate, tam civili quam criminali. Et nos, videns a predecessores nostros tanta karitas 
ordinarent et qui contra eorum voluntas venirent iram Dei imponerent, quod absit, de 
cetero a dicto prioratu vel termino nichil entendimus exhigere nec procurare nec ull[o] 
homo inffra terminum nec in aliquo intromittere, nisi tantum si opportunitas fuerit 
ad deffendendum ipsum priorem aut prioratum si ipsum [adiuvacione] pecierit; et hoc 
propter dominum Deum et sanctum Iacobum et amore predecessorum nostrorum, qui 
ipsum monasterium hornarunt et honores cum suo termino dederint. Et in antea, si 
casus contigerit quod nullus impediatur aut acerseatur, non valeat, sed exomunicatus 
permaneat et in cadroplum puniatur. Et nos predictus Raymundus Rogerius, per nos 
et heredes nostros, relaxamus omnia [iurisditiones] quas habemus et affirmamus ad 
dictum priorem omnis iurisdiccio et potestate et successores suos ad imperpetuum. 
Quod fuit actum quarto idus iunii, anno Domini Mº trecentesimo tricesimo tercio. 
Sig+num nostri Raymundi Rogerii de Pallars, domini de Mataplana predicti, qui hec 
laudamus et firmamus. Testes huius rey sunt: Guillelmus de Vila Corba, Guillelmus 
de villa de Lillet, Petrus de Podio, capellanus de Rus, Ffranciscus de Monte Claro et 
Guillelmus de Pardinella, de honore de Mataplana. Reproduïm a continuació la notícia 
dorsal: Molt honorabla sèyer. Prech-vos ayats memòria de encertar ab singulars amichs 
vostres, axí juristes quom notaris, en lo fet de lles presens quartes, les quals són molt 
entiges, molt més la del quomta de Barçalona, però en lo fet del testimonis diu a tots 
signa tal. E si res trobau en l’arxiu, preneu sment si i axiria donació ho testament 
de quomta o quomtes qui parlen de donacions de Ripol ho de Sent Jachma ho de 
Sent Lorens ho de Sent Miquel de Quuxà, quar en les més donacions que jo trop 
ni testaments, quom los quomtes ho lexaven, hordonaven los dots a Sent Jachme e 
ha Ripol, e per horda. E hi són tots los desús dits anomenats en tot sò que jo tinch 
e jurech que tal serà alà […]. Axí matex, vos plàcia de saber la quarta jussana del 
quomta de Palàs, si basta a la jurisdichció; la qual fou feta aprés d’un pachta ho 
avinensa que féu per anamichs n’Ugo, avin ho para d’en Roger de Pallàs, qui féu la 
present quarta, per sò quom altro prior vench qui trobà la frau. E reques-lo […] en 
feu la present a vós […].
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1155, maig, 29
Convinença. Guillem Ramon, senescal, dóna a Bertran de Bell-lloc